
Verksamhetsberättelse 2023 
 

Föreningens namn: Riksförbundet Pilgrim i Sverige 
 
Vad gör riksförbundet: Riksförbundet Pilgrim i Sverige är ett partipolitiskt och religiöst 
obundet ideellt riksförbund som vill vara en samlande organisation för lokala och regionala 
pilgrimsföreningar i vårt land med syfte att uppmuntra till pilgrimsvandringar och till ökat 
intresse för pilgrimstanken. 
 
Detta sker genom att förbundet: 
• verkar som ett paraplyorgan för pilgrimsverksamma grupper och organisationer i Sverige  
• lyfter fram pilgrimstanken i tradition och kulturhistoria inklusive kristen idéhistoria  
• informerar om pilgrimsleder och certifierar S:t Olofs leder  
• verkar för att uppmärksamma och synliggöra kulturlandskapet med fokus på kulturarvet på 
platser och vägar i vårt land  
• aktivt bidrar till att pilgrimsvandrandet blir känt och tillgängligt för så många som möjligt  
• främjar vandringar i respekt för Allemansrätten för gemenskap, välbefinnande, friluftsliv 
och tid för eftertanke.  
• medverkar till att pilgrimslederna fortsatt utgör del av det nationella ramverket för 
vandringsleder och bidra till utvecklingen av nya pilgrimsleder 
 

1. Fakta om året som gått 
 

Medlemmar i Riksförbundet: 66 st (som i sin tur har ca 204 997 st medlemmar) 
Medlemsavgift: 1000 kr/år (reducerad avgift vid förfrågan) 
 
Styrelse: 
Ordförande:  

Marika Markovits, biskop Linköpings stift (1 år, mandatperiod går ut 2023) 
Vise ordförande:  

Carina Lindvall, Pilgrimstid (vise ordf. okt 2023 – maj 2024) (mandatperiod går 
 ut 2026) 
Övriga ledamöter:  

Ola Hanneryd, Härjedalens Fjällmuseum (mandatperiod går ut 2024) 
 Per Rosenberg, Linköpings stift/Vadstena Pilgrimscentrum (mandatperiod går 
 ut 2024) 

Mattias Haglund, Färila-Kårböle och Los-Hamra församlingar (mandatperiod  
går ut2024)  
Ann-Marie Allvar Nordström, Karlstad stift (mandatperiod går ut 2025) 
Sven-Ingvar Holmgren, Uppsala stift (mandatperiod går ut 2025) 

 Nausikaa Haupt, Stockholms katolska stift (mandatperiod går ut 2025) 
Carina Frykman, Göteborg stift (mandatperiod går ut 2026) 
Magnus Malmgren, Lunds stift (mandatperiod går ut 2026) 

   
Suppleanter:  

Kanslist: Josefine Schön 
Adjungerade: 



 Sekreterare: Eva Hagström, Pilgrimscentrum Vadstena 
 Kassör: Birgitta Bäuml 
 
Revisorer:  Ragnhild Bohman 
 
Revisorssuppleant: Göran Lidemalm 
 
Valberedning:  

Hans Boeryd, Växjö stift (sammankallande),  
Anders Blom, Skara stift 
Monica Perez, Helge å pilgrimscenter 
Helena Strid, Sydöstra Jämtlands Pastorat (Suppleant) 

 
Antal protokollförda styrelsesammanträden:  6 st 
21 april 2023 (konstituerande) 
6 september 2023 
23 oktober 2023 
11 december 2023 
8 februari 2024 
11 mars 2024 
 
 

2. Beskrivning av genomförd verksamhet och styrelsens arbete 
 

Under det gångna året har Riksförbundet Pilgrim i Sverige (PiS) genomgått flera betydande 
förändringar och uppnått viktiga milstolpar i sin strävan att främja pilgrimsrörelsen och det 
rörliga friluftslivet i Sverige.  
 
Efter ett årtionde av engagerat ledarskap, avtackades Martin Lind för hans dedikation och 

arbete som ordförande från 2013 till 2022. I hans ställe valdes Marika Markovits, biskop i 

Linköpings stift, med lång erfarenhet av styrelsearbete i olika typer av organisationer. Även 

styrelsens sammansättning såg förändringar där Johan Wihlborg avgick och Mattias Haglund 

välkomnades in.  

Ett ökat organisationsbidrag från Svenskt Friluftsliv har möjliggjort för PiS att etablera ett 
mer strukturerat kansliarbete. Denna utveckling har lett till förbättrade rutiner och 
arbetssätt som stödjer såväl styrelsens som verksamhetens arbete. En tydligare fördelning 
av arbetsuppgifter inom styrelsen har implementerats, och flera arbetsgrupper har bildats 
för att adressera specifika områden såsom medlemsprocesser, marknadsföring och 
kommunikation, evenemang, digitala pilgrimskartor, och certifiering av Olofsleder. 
 
PiS har aktivt deltagit i nationella samarbeten, exempelvis genom att engagera sig i träffar 
arrangerade av Naturvårdsverket för att samordna arbetet med svenska vandringsleder. 
Fysisk träff i Trollhättan i maj samt fysisk träff i Stockholm i oktober hos Naturvårdsverket. 
Tack vare bidrag från Naturvårdsverket har arbete pågått på många platser i Sverige för att 
organisera pilgrimsleder. Riksförbundet Pilgrim i Sverige har bistått med att samla aktörerna 
för avstämningsmöten.  
 



PiS är medlem i paraplyorganisationen Svenskt Friluftsliv, och har under året deltagit på 
både fysiska och digitala träffar arrangerade av dem. Bland annat träffar för arbete med ny 
strategi för svenskt friluftsliv samt möten om hållbarhetsarbete. 
 
Förbundets strävan efter en fördjupad dialog med Svenska kyrkan om pilgrimsfrågor på 
nationell nivå fortsätter, i hopp om att uppnå gemensamma strategiska mål. 
 
Det traditionsenliga nätverksmötet i Uppsala blev en plattform för utbyte av erfarenheter och 

kunskaper inom pilgrimsrörelsen, med betydelsefulla bidrag från bland annat Anna Runesson 

från Pilgrimscentrum i Oslo. 

Årsmötet som år ägde rum i Växjö, samlade deltagare både fysiskt (30 st) och digitalt (6 st), 
och inkluderade en pilgrimsvandring som gav möjlighet till reflektion och gemenskap. 
 
Kommunikationsinsatserna under året har varit framgångsrika, med regelbundna 
uppdateringar på hemsidan, nyhetsbrev till medlemmar och aktivt användande av sociala 
medier. Med 7400 besök på hemsidan under året, och med detta som det första året 
statistik inhämtats, ser PiS fram emot att fortsätta mäta och utveckla sin 
kommunikationsstrategi. Förbundet har aktivt spridit kunskap om allemansrätten. 
 
Även detta år hade PiS en monter på Bok- och biblioteksmässan i Göteborg. Montern fanns i 

närheten av ”Se människan-scenen” som drog många besökare. I montern fanns material 

från pilgrimsleder i Sverige, Finland, Norge och Danmark. Det fanns även information om 

pilgrimsvandringar och allmän info om den inre vandringen. Det var frivilliga som arbetade i 

montern. 

PiS har deltagit i de klimatvandringar som genomförts under året arrangerade i projektet 
PWFF (Pilgrims Walk for Future). Det är ett sätt att visa den koppling som finns mellan 
pilgrimsvandring och hållbarhet. 
 
En av förbundets viktiga uppgifter är att certifiera Olofsleder. PiS har haft följande 
certifieringsärenden under året:  

• En helt ny pilgrimsled i södra Småland godkändes. En led vid namn “Den heliga 
vägen”, och ansökan gjordes av Helge å Pilgrimscentrum. 

• PiS har godkänt ändring av vissa sträckor på Romboleden vid Lofsdalen. Ansökan 
gjordes av Lofsdalsspår ekonomisk förening. 

 
Förutom medlemsavgifter har PiS strukturerat ansökt om medel från andra håll. Svenskt 
Friluftsliv bidrog med ett ökat organisationsbidrag jämfört med året innan. Hösten 2023 
lämnades en ny ansökan in för både organisationsbidrag och verksamhetsbidrag till Svenskt 
Friluftsliv. Även en ansökan lämnades in för bidrag från Naturvårdsverket. 
 
I och med osäkerheten kring utlysningar och beviljande av projektmedel vid tidpunkten för 
budgetarbetet (mars 2022), blir det en större avvikelse mellan budget 2023 och det verkliga 
utfallet. 
 
 
 



3. Framtiden
PiS har som ambition att bredda och öka medlemskapet iförbundet med representanter för
till exempel för friluftsliv, turistnäring, hembygdsrörelsen och för fler trossamfund. Detta
kommer göras Benom att styrelsen ska utforma en ny strategi och ett mer strukturerat
arbete med medlemsrekrytering och medlemsprocessen. PiS vill bredda sin medlemsbas.

Vi har inför år 2024 sökt medel från Svenskt Friluftsliv för att få möjligare att ytterligare
utveckla och professionalisera vår verksamhet och för att ta mandat för att bli
paraplyorgan isation för pilgrimsfrågor i Sverige.

PiS fortsätter att informera om och företräda pilgrimsaktörer i implementeringen av det
Nationella ramverket för Vandringsleder. PiS vill ha en framträdande roll i fortsatt arbete
med ramverket och framtida arbete med att utveckla pilgrimsleder som en del i

vand ringssverige.

Fortsatt satsning på kommunikation för att lyfta potentialen i pilgrimsvensring för friluftsliv
och besöksnäring samt bidra till att sprida information om allemansrätten - nya satsningen.

PiS kommer fortsätta sin strategiska diskussion med Svenska kyrkan på nationell nivå och på

stiftsnivå samt andra relevanta intressenter kring nationell finansiering och rollfördelning.

PiS vill under året bidra till att uppmärksamma och synliggöra andligt, kulturellt och
kulturhistoriskt innehåll på pilgrimsvägar och pilgrimsplatser i vårt land, bland annat genom

samverkan med Centrum för naturvägledning vid Sveriges Lantbruksuniversitet och utökad
dialog med Riksantikvarieämbetet

PiS vill bidra till ökad medvetenhet i pilgrimsrörelsen för integrationsfrågor vad gäller
pilgrimer med funktionsvariationer, HBTQ-frågor, barn och ungas deltagande och frågor som

rör etnisk mångfald. PiS vill medverka till att medlemsorganisationernas insatser i dessa

frågor lyfts fram och synliggörs. PiS avser att bidraga till arbetet med folkhälsofrågor,
klimatmedvetande med tydligare samverkan med Walk for Future.

PiS villfortsätta samverkan med pilgrimsrörelserna i Norge, Danmark och Finland samt med
Association for the Cultural Route of St Olav Ways (ACSOW), den medlemsorganisation som
bär ansvar för certifieringen som europeisk kulturväg. Vårt gemensamma kulturaru är en

viktig utgångspunkt.

Fortlöpande kontakt och samverkan med syfte att bland annat öka fortsatt finansiering från
Svenska kyrkan på nationell nivå, Svenskt Friluftsliv, Riksantikvarieämbetet,
Naturvårdsverket och Jordbruksverket.
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